Дело № 5-88-243/2025

УИД: 91MS0088-01-2025-001448-92

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

                                      8 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мишакиной Н.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум», ОГРН 1149102131265, ИНН 9108010850, КПП 910801001, юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Симферопольское шоссе, д. 26,

У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, при нижеследующих обстоятельствах.

16 мая 2025 года в 00 часов 01 минуту ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Симферопольское шоссе,  д. 26, не выполнило в установленный срок до 15.05.2025 предписание об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности № 50/1 от 14.04.2023, а именно:

1. Учебный корпус 1 (здание литера А):

- в нарушение ст. 4, ст. 6, ст. 89 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.4.3.7. Свода правил 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы» не разделены коридоры 2, 4 этажа длиной более 60 метров противопожарными перегородками 2-го типа на участки, длина которых не должна превышать 60 м (пункт 5 предписания);

- в нарушение ст. 4, ст. 6, ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» двери эвакуационных выходов из коридоров на лестничные клетки не являются противопожарными с пределом огнестойкости не менее EI 15 (пункт 6 предписания);

- в нарушение табл. 28, ст. 134 Федерального Закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» допускается применение на 2, 4 этажах здания декоративно-отделочных, облицовочных материалов на путях эвакуации с неопределенными характерами по пожарной опасности (пункт 7 предписания);

2. Учебный корпус 2 (здание литера Б):

- в нарушение ст. 4, ст. 6, ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 7.12.19 Свода правил 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы» двери эвакуационных выходов из коридоров на лестничные клетки не являются противопожарными с пределом огнестойкости не менее EI 15 (пункт 11 предписания);

- в нарушение ст. 4, ст. 6, ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 7.7. Свод правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничения распространения пожара на объектах защиты. Требование к объёмно-планировочным решениям и конструктивным решениям» отсутствует устройство выхода на кровлю с лестничной клетки через противопожарные люки 2-го типа размером 0,6 х 0,8 метра по закрепленным стальным стремянкам (пункт 12 предписания);

- в нарушение пп. д, п. 16 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарном режиме в Российской Федерации» отсутствуют двери согласно проектной документации эвакуационные выходы из поэтажных коридоров, холлов, фойе, вестибюлей, тамбуров, тамбур-шлюзов и лестничных клеток, а также других дверей препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации (пункт 13 предписания).

В судебном заседании представитель директор ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» Мишакина Н.Ю. пояснила, что юридическим лицом предприняты исчерпывающие меры для устранения выявленных нарушений, сделаны заявки на выделение денежных средств из федерального бюджета для проведения ремонта здания техникума, в ходе которого предполагается устранение выявленных нарушений пожарной безопасности. На основании изложенного Мишакина Н.Ю. просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения представителя юридического лица, прихожу к выводу о виновности ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В силу статьи 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

14 апреля 2023 года в ходе проведения плановой выездной проверки должностным лицом отдела надзорной деятельности по г. Феодосии управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» выдано предписание № 50/1 от 14.04.2023 об устранении нарушений, предоставлен срок до 01.06.2024.

Решением старшего инспектора ОНД по г. Феодосии ГУ МЧС России по Республике Крым Кочелаба А.С. срок исполнения предписания продлён до 15.05.2025.

В ходе контроля за исполнением ранее выданного предписания должностным лицом было установлено, что ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» не устранил нарушения, указанного предписания.

Установлено, что 22 августа 2023 года юридическим лицом направлена заявка в министерство образования, науки и молодежи Республики Крым на выделение денежных средств для устранения требований предписания органа пожарного надзора.

4 июля 2024 заключено соглашение между Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым и ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» о предоставлении субсидии из бюджета Республики Крым.

Приказом Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.09.2024 выделана субсидия на разработку проектно-сметной документации в целях капитального ремонта помещений ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум».

Таким образом директором образовательного учреждения предпринимались меры для устранения указанных в предписании нарушений.

Вместе с тем указанные доводы не могут служить основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности, поскольку недостаточное финансирование не свидетельствует об отсутствии вины учреждения в совершении вмененного административного правонарушения. Невыполнение предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности может повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.

С учётом изложенного суд считает вину юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказанной.

Фактические обстоятельства совершенного ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2506-91-003-00050/6/1 от 10.06.2025 (л.д. 1-2), копией решения о проведении выездной внеплановой проверки от 31.03.2023 (л.д. 4-6), копией предписания (л.д. 7-11), копией решения о проведении проверки (л.д. 12), ответом юридического лица (л.д. 14), а также иными материалами дела.

Таким образом, в действиях юридического лица ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ –  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд полагает возможным отнести отсутствие финансирования, признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа  в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5  КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 13 ст. 19.5, ст.ст., 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

юридическое лицо ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК:  828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300885002432519147.

Разъяснить  юридическому лицу,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

 /подпись/
 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: